
Ekspeditions- Mandag og tirsdag 10.00 - 15.00, torsdag 10.00 - 17.00, fredag 10.00 - 13.00
og telefontid Onsdag lukket

Status på skolevejledning 

Erhvervssamarbejde og adoptionsordninger
Der er kommet flere adoptionsforløb, som er et samarbejde mellem skole og 
virksomhed. På nuværende tidspunkt har skolerne samarbejde med: ATEA, Ja-
kon, LTECH, E.O tømrer, Plejecenter Rosenlund, LE34. Der er desuden samar-
bejde med flere virksomheder som NETS, Demands mfl. i kortere forløb.

I dette skoleår er der arrangeret håndværkerforedrag på alle skoler, som be-
tyder at ca.500 elever kommer til at høre en håndværker, iværksætter og 
Youtuber. Han taler ikke kun om livet som håndværker, men også om hvordan 
man skal gå efter sine drømme og med en tro på sig selv.

Boss Ladies har besøgt 7. og 8. klasserne (ca.750 elever). Boss Ladies ønsker 
at udfordre kønsstereotyper ift. valg af håndværksmæssig uddannelse. Forlø-
bene varer en halv skoledag og er for hele klasser. Boss Ladies er et korps af 
unge kvindelige håndværkere, som tager ud på folkeskolerne for at udfordre 
det traditionelle uddannelsesvalg og inspirere flere piger til at få øjnene op 
for bygge-, anlæg- og teknikfagene.

Pilotprojekt med et entreprenørskabsforløb med hjælp til, hvordan elever og 
deres forældres klædes på til valg af ungdomsuddannelse og vejen mod job. 
Målgruppen er i dette skoleår én 8. klasse fra hver skole. Her inddrages er-
hvervsliv og ungdomsuddannelserne, så eleverne i forløbet får et bedre kend-
skab til ungdomsmiljøerne og besøger en virksomhed.

Fra folkeskole til faglært – øget samarbejde med erhvervsuddannelserne
I uddannelse og job inddrages alle ungdomsuddannelser herunder særligt EUD 
og erhvervsliv som en understøttelse af fagenes praksisfaglighed i skolen. Sko-
levejledningen har særlig fokus på at vejlede den grupper af elever, som ikke 
umiddelbart vil fungere fagligt i gymnasiet og derfor vil profitere af at vælge 
EUD-vejen.
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To klasser afprøver et teknologiforløb på Technical Education Copenhagen 
(TEC), hvor elever undervises i teknologiforløb, for at eleverne får viden om 
de faglige mål i skolen samt kendskab til TEC uddannelserne.

I aftalen fra ”Fra folkeskole til faglært” åbnes der op for flere muligheder for 
at samarbejde med erhvervsuddannelserne. Én af skolevejlederne har lavet et 
samarbejde med Hotel og Restaurant Skolen og SOSU H., hvor valgfaget mad-
kundskab varetages af erhvervsskolen herunder også prøven.

Der er arrangeret agentforløb på NEXT og Borupgaard Gymnasium i forskellige 
fag. Ca. 800 elever fra 7., 8. og 9. klasse fra alle skoler deltager sammen med 
deres lærere. Agentforløb handler om, at folkeskoleeleverne undervises af 
elever fra ungdomsuddannelserne i fag, som de i forvejen skal undervises i.

Til speeddating-arrangement i Ballerup Kommune er antallet af samarbejds-
partnere udvidet med deltagelse fra Social og Sundhedsskolen (SOSU H.) og 
Hotel- og Restaurantskolen. Det vil sige, at alle fire indgange til EUD nu er re-
præsenteret. Der er ca. 500 elever, der deltager i speeddating på rådhuset.

I skolevejledernetværket har der været et forslag om, at samarbejde på 
tværs med ungdomsuddannelse, DTU og erhvervsliv om fokus på STEM fagene 
(Science, Tecnology, Engineering and Mathematics) fordi alle parter arbejder 
med STEM fag og folkeskolens teknologifag snart bliver en realitet i folkesko-
len.

I uddannelsesforum blev der i samarbejde med DTU, Ballerup bibliotek, ung-
domsuddannelse og erhvervsliv lavet input til ansøgning til makersspace ved 
Villum Fonden. Der blev givet afslag, hvorfor Center for Skoler, Institutioner 
og Kultur nu arbejder videre med idéen om et makersspace.

http://www.ballerup.dk/

